Certainly, Aristotle does not argue that such individuals, who have small use of their capacity, by nature have no recourse to the law and that they have no ownership over either themselves or other goods. For such slavery is civil and legal, rather than natural; and no man is a civil slave by nature.

Neither does Aristotle hold that if by nature certain human beings are very weak-minded that it would become licit to seize their lands and goods and to enslave and sell them. Instead, he desires to teach us that a natural necessity exists in such people, on account of which they require to be ruled and governed by others. For it is good that such individuals are subject to others, just as children before the age of adulthood need to be subject to their parents, and wives ought to be ruled by their husbands.

And it is obvious that this is the true meaning of Aristotle's words, because of his corollary argument that some are natural masters, namely those who are strong of intellect. And it is certain that Aristotle does not hold that such men are freely allowed to seize command over others, simply because they are wiser. Instead of actually having rightful authority, these men possess nothing more than a natural aptitude to command and to rule.<sup>45</sup>

---

<sup>44</sup> Tierney, "Aristotle and the American Indians," 311.

<sup>45</sup> Vitoria, *De Indis*, I, i, 16, pp. 30-1: "[C]erte Aristoteles non intellexit quod tales, qui parum valent ingenio, sint natura alieni iuris, et non habeant dominium et sui et aliarum rerum; haec enim est servitus civilis et legitima, qua(\*) nullus est servus a natura. Nec vult Philosophus quod, si qui sunt a natura parum mente validi, quod liceat occupare bona et patrimonia illorum et illos redigere in servitutem et venales facere, sed vult docere quod a natura est in illis necessitas, propter quam indigent ab aliis regi et gubernari, et bonum est illis subdi aliis, sicut filii indigent subici parentibus ante adultam aetatem et uxor viro. Et quod haec sit intentio Philosophi patet, quia eodem modo dicit quod natura sunt aliqui domini, scilicet qui vigent intellectu. Certum est autem quod non intelligit quod tales possent sibi arripere imperium in alios illo titulo quod sint sapientiores, sed quia a natura habent facultatem ad imperandum et regendum." (\*) Instead of the *quia* suggested by Pereña and Prendes, Teofilo Urdanoz' reading of *qua* (see his *Obras de Francisco de Vitoria*, 665), appears to make more sense, as Vitoria's "clarification" of Aristotle would otherwise seem to amount to a denial of the existence of natural slaves, (which would contradict Vitoria's statement (*De Indis* I, i, 1, p. 13) that: "[...] Aristoteles [...] eleganter et accurate tradit, aliqui sunt natura servi, quibus scilicet melius est servire quam imperare."). More importantly, Pereña and Prendes certainly did not attempt to argue that "noone is a slave by nature," as evidenced by their Spanish translation of Vitoria's text. Rather, their translation reflects Vitoria's argument that